



# ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области

Принят  
Тульской областной Думой  
28 ноября 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 9 июня 2003 года № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области» (Тульские известия, 2003, 14 июня; 2004, 21 июля; 2005, 11 февраля; 2006, 7 марта, 27 июля; 2007, 5 апреля, 13 декабря; 2008, 10 января; 2009, 16 июля, 15 октября; 2010, 11 февраля, 4 марта, 8 июля; 2011, 10 марта; 2012, 19 июля, 20 декабря; 2013, 25 июля, 31 октября, 5 декабря, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 апреля 2014 года, 29 апреля 2014 года, 11 июня 2014 года, 11 июля 2014 года, 28 октября 2014 года, 3 декабря 2014 года, 3 марта 2015 года, 16 марта 2015 года, 19 мая 2015 года, 14 июля 2015 года, 25 сентября 2015 года, 1 декабря 2015 года, 28 января 2016 года, 29 февраля 2016 года, 28 октября 2016 года, 25 ноября 2016 года, 22 февраля 2017 года, 31 марта 2017 года, 28 апреля 2017 года, 29 сентября 2017 года, 30 октября 2017 года, 26 января 2018 года, 27 сентября 2018 года, 26 апреля 2019 года, 2 июля 2019 года, 18 июля 2019 года, 30 сентября 2019 года, 29 ноября 2019 года, 3 февраля 2020 года, 31 марта 2020 года, 1 июня 2020 года, 30 октября 2020 года, 28 ноября 2020 года, 29 января 2021 года, 18 июня 2021 года, 24 сентября 2021 года, 25 ноября 2021 года, 30 сентября 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 5.3<sup>2</sup> слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных районах, муниципальных округах»;

2) в абзаце первом статьи 8.11<sup>2</sup> слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

## **Статья 2**

Внести в Закон Тульской области от 4 апреля 2005 года № 564-ЗТО «Об установлении наименований представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, местных администраций (исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований)» (Тульские известия, 2005, 9 апреля, 13 июля) следующие изменения:

- 1) в абзаце четвертом статьи 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 2) в статье 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 3) в статье 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

## **Статья 3**

Внести в Закон Тульской области от 25 июля 2005 года № 608-ЗТО «О дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы администрации муниципального района (городского округа) и об условиях контракта для главы администрации муниципального района (городского округа) в части осуществления отдельных государственных полномочий» (Тульские известия, 2005, 27 июля, 1 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 30 сентября 2014 года) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;
- 2) в статье 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;
- 3) в статье 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

## **Статья 4**

Внести в Закон Тульской области от 7 декабря 2005 года № 655-ЗТО «Об административных комиссиях в Тульской области и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий» (Тульские известия, 2005, 14 декабря;

2008, 10 января; 2009, 7 мая, 10 июня, 30 июля; 2011, 9 июня, 22 декабря; 2012, 22 ноября; 2013, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 11 июня 2014 года, 3 декабря 2014 года, 28 сентября 2015 года, 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 3 слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, город Тула, Славный), муниципальных районов (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 4 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

3) в статье 6 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соответствующих числе и падеже;

4) в части 2 статьи 14 слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)».

## **Статья 5**

Внести в Закон Тульской области от 7 декабря 2005 года № 657-ЗТО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Тульской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Тульские известия,

2005, 13 декабря; 2007, 8 ноября; 2008, 10 апреля, 20 ноября, 25 декабря; 2009, 10 июня, 15 октября; 2010, 11 февраля; 2011, 9 июня, 8 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 4 марта 2014 года, 11 июня 2014 года, 3 декабря 2014 года, 25 июня 2015 года, 28 сентября 2015 года, 14 июля 2017 года, 27 сентября 2018 года, 21 июля 2021 года, 29 сентября 2023 года) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, город Тула, Славный), муниципальных районов (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области»;

2) в абзаце первом части 3 статьи 5 слова «городских округах» заменить словами «городских округах, муниципальных округах»;

3) в части 2 статьи 6 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

4) в абзаце первом части 2 статьи 9<sup>1</sup> слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов».

## **Статья 6**

Внести в Закон Тульской области от 11 января 2006 года № 675-ЗТО «Об архивном деле в Тульской области» (Тульские известия, 2006, 17 января; 2010, 9 декабря; 2011, 20 октября; 2012, 6 марта; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 4 июня 2019 года) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 9 слова «контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и законодательства области об архивном деле» заменить словами «региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства об архивном деле в соответствии с положением, утверждаемым Правительством области»;

2) в абзаце третьем части 1 статьи 13 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа».

### **Статья 7**

Внести в Закон Тульской области от 7 июля 2006 года № 722-ЗТО «О порядке признания граждан малоимущими в целях учета и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений» (Тульские известия, 2006, 13 июля; 2010, 4 марта; 2011, 28 июля, 22 декабря; 2012, 24 мая; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 марта 2015 года) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 2 слова «и городских округах» заменить словами «, городских округах и муниципальных округах»;

2) в части 1 статьи 3 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

3) в статье 4:

а) пункт 2 части 6 признать утратившим силу;

б) пункт 3 части 9 признать утратившим силу;

в) в пункте 3 части 12 слова «городском округе» заменить словами «городском округе, муниципальном округе».

### **Статья 8**

В части 2 статьи 30 Закона Тульской области от 19 декабря 2006 года № 768-ЗТО «О референдуме Тульской области» (Тульские известия, 2006, 21 декабря; 2008, 25 сентября; 2009, 15 октября; 2010, 8 июля, 9 декабря; 2011, 10 марта, 28 июля, 4 октября; 2012, 6 декабря; 2013, 11 апреля, 25 июля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 4 марта 2014 года, 3 апреля 2014 года, 29 мая 2015 года, 28 сентября 2015 года, 28 января 2016 года, 29 февраля 2016 года, 1 июня 2020

года) слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

## Статья 9

Внести в Закон Тульской области от 29 декабря 2006 года № 785-ЗТО «О градостроительной деятельности в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 18 января, 8 ноября; 2008, 25 декабря; 2011, 28 июля, 20 октября; 2013, 3 октября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 24 апреля 2015 года, 25 июня 2015 года, 29 декабря 2015 года, 29 апреля 2016 года, 27 января 2017 года, 29 мая 2017 года, 14 июля 2017 года, 29 сентября 2017 года, 1 декабря 2017 года, 2 июля 2018 года, 27 сентября 2018 года, 1 апреля 2019 года, 26 апреля 2019 года, 4 марта 2020 года, 17 июля 2020 года, 30 ноября 2020 года, 30 апреля 2021 года, 21 июля 2021 года, 4 мая 2022 года, 28 октября 2022 года, 16 февраля 2023 года, 29 сентября 2023 года, 6 декабря 2023 года, 4 марта 2024 года, 26 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 1:

в пункте 4 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

в пункте 4<sup>1</sup> слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в пункте 11 слова «городских округов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов)»;

в пункте 12<sup>2</sup> слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

в пункте 12<sup>4</sup> слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в пункте 4 статьи 5 слова «городских округов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов)»;

3) пункт 2 части 1 статьи 7<sup>1</sup> дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) нормативы градостроительного проектирования муниципального округа.»;

4) в статье 8 слова «городской округ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующих числе и падеже;

5) в статье 16:

а) в наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «генеральный план городского округа» заменить словами «генеральный план муниципального округа, генеральный план городского округа»;

в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в пункте 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в пункте 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

в) в пункте 1 части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

г) в части 3:

в пункте 1 слова «поселения, городского округа» заменить словами «поселения, муниципального округа, городского округа», слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генерального плана муниципального округа, генерального плана городского округа»;

в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

д) в части 4<sup>1</sup> слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

е) в части 6 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

ж) в части 7 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) в статье 16<sup>2</sup>:

а) в наименовании слова «генеральном плане городского округа» заменить словами «генеральном плане муниципального округа, генеральном плане городского округа»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«К видам объектов местного значения, подлежащих отображению на генеральном плане муниципального округа, генеральном плане городского округа, относятся планируемые для размещения и предусмотренные программами, утвержденными администрацией муниципального округа или городского округа и реализуемыми за счет средств бюджета муниципального округа или городского округа, или нормативными правовыми актами администрации муниципального округа или городского округа, или в установленном администрацией муниципального округа или городского округа порядке решениями главных распорядителей средств бюджета муниципального округа или городского округа, программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных округов или городских округов, программами комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципальных округов или городских округов, программами комплексного развития социальной инфраструктуры муниципальных округов или городских округов и (при наличии) инвестиционными программами организаций коммунального комплекса, а также существующие и строящиеся объекты:»;

в) пункте 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

г) в пункте 1<sup>1</sup> слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

д) в пункте 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

е) в пункте 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

7) в наименовании статьи 18 слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генерального плана муниципального округа, генерального плана городского округа»;

8) в статье 18<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;



б) в части 2 слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генерального плана муниципального округа, генерального плана городского округа», слова «поселения, городского округа» заменить словами «поселения, муниципального округа, городского округа»;

в) в части 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

9) в статье 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

10) в статье 20<sup>2</sup> слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

11) в части 1 статьи 22 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

### **Статья 10**

Внести в Закон Тульской области от 28 февраля 2007 года № 795-ЗТО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 7 марта; 2008, 10 января; 2009, 19 февраля; 2011, 10 февраля; 2012, 6 марта; 2013, 31 октября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 14 июля 2015 года, 26 октября 2015 года, 29 апреля 2016 года, 22 февраля 2017 года, 30 октября 2017 года, 2 апреля 2018 года, 21 декабря 2018 года, 5 февраля 2019 года, 30 апреля 2021 года, 25 ноября 2021 года, 16 февраля 2023 года, 6 июля 2023 года, 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 13 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 14<sup>1</sup> слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 11**

Внести в Закон Тульской области от 5 июня 2007 года № 823-ЗТО «О регулировании отношений, связанных с организацией розничных рынков и ярмарок в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 7 июня; 2009, 15 октября; 2011, 7 июля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной

информации (<http://npatula.ru>), 29 апреля 2014 года, 3 февраля 2015 года) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 3 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

2) в статье 4 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа».

### **Статья 12**

В части 1 статьи 8 Закона Тульской области от 12 ноября 2007 года № 898-ЗТО «О регулировании отдельных земельных отношений в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 22 ноября; 2008, 25 декабря; 2009, 30 июля, 1 октября, 10 декабря; 2010, 6 мая, 10 июня, 29 июля; 2011, 12 мая, 7 июля, 28 июля, 8 декабря, 22 декабря; 2012, 5 апреля, 6 декабря; 2013, 14 февраля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 11 июля 2014 года, 27 февраля 2015 года, 31 марта 2017 года, 5 февраля 2019 года, 30 апреля 2021 года, 24 сентября 2021 года, 21 декабря 2022 года) слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)».

### **Статья 13**

Внести в Закон Тульской области от 17 декабря 2007 года № 930-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 20 декабря; 2008, 20 марта, 24 июля, 9 октября; 2009, 10 июня; 2010, 15 апреля; 2012, 21 июня, 4 октября; 2014, 6 февраля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 19 мая 2015 года, 25 сентября 2015 года, 27 января 2017 года, 28 апреля 2017 года, 30 июня 2017 года, 26 января 2018 года, 27 сентября 2018 года, 7 ноября 2019 года, 4 марта 2020 года, 30 октября 2020 года, 20 июля 2021 года, 7 апреля 2022 года, 30 сентября 2022 года, 6 декабря 2023 года, 31 мая 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 3<sup>1</sup> слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в приложении 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в приложении 5 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

#### **Статья 14**

В сноске 2 к разделу 1 приложения к Закону Тульской области от 17 декабря 2007 года № 931-ЗТО «О Реестре должностей муниципальной службы в Тульской области» (Тульские известия, 2007, 20 декабря; 2008, 25 декабря; 2009, 10 декабря; 2011, 28 июля; 2013, 3 октября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 30 мая 2014 года, 16 марта 2015 года, 26 октября 2015 года, 24 сентября 2021 года, 30 сентября 2022 года) слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе».

#### **Статья 15**

Внести в Закон Тульской области от 27 декабря 2007 года № 956-ЗТО «О награде Тульской области — Почетный знак Тульской области «Материнская слава» (Тульские известия, 2008, 10 января, 15 мая; 2009, 7 мая; 2010, 4 марта; 2011, 10 марта, 29 сентября, 8 декабря; 2012, 5 апреля, 22 ноября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 13 июля 2018 года, 21 декабря 2021 года, 26 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 6 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в абзаце втором статьи 8 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

3) в приложении 3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

#### **Статья 16**

Часть 1 статьи 28 Закона Тульской области от 9 июня 2008 года № 1015-ЗТО «О бюджетном процессе в Тульской области» (Тульские известия, 2008, 19 июня, 11 декабря, 25 декабря; 2009, 29 апреля, 30 июля, 10 декабря; 2010, 29 сентября; 2011, 12 мая, 28 июля, 18 октября; 2012, 24 мая, 22 ноября; 2013, 6 марта, 4 июля, 31 октября; 2014, 6 февраля; Сборник правовых актов Тульской

области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 апреля 2014 года, 30 мая 2014 года, 3 февраля 2015 года, 29 мая 2015 года, 26 октября 2015 года, 28 ноября 2015 года, 1 июля 2016 года, 3 октября 2016 года, 28 апреля 2017 года, 29 сентября 2017 года, 29 июня 2018 года, 26 апреля 2019 года, 18 июля 2019 года, 29 ноября 2019 года, 1 июня 2020 года, 30 октября 2020 года, 24 сентября 2021 года, 24 февраля 2022 года, 5 июля 2022 года, 30 сентября 2022 года, 28 октября 2022 года, 22 декабря 2022 года, 25 октября 2024 года) дополнить абзацем следующего содержания:

«Финансовый орган муниципального округа представляет бюджетную отчетность в финансовый орган области.».

### **Статья 17**

Внести в Закон Тульской области от 18 июля 2008 года № 1066-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами главы муниципального образования, иного выборного должностного лица местного самоуправления» (Тульские известия, 2008, 24 июля, 28 ноября; 2009, 16 апреля, 4 июня, 15 октября; 2010, 8 июля, 29 июля, 9 декабря; 2011, 10 марта, 28 июля, 4 октября; 2012, 19 июля, 6 декабря; 2013, 25 июля, 3 октября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 4 марта 2014 года, 3 февраля 2015 года, 29 мая 2015 года, 30 июня 2017 года, 4 мая 2022 года) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2<sup>1</sup> статьи 10 слова «глав муниципальных районов» заменить словами «глав муниципальных районов, глав муниципальных округов»;

2) в абзаце первом части 1<sup>1</sup> статьи 14 слова «глав муниципальных районов» заменить словами «глав муниципальных районов, глав муниципальных округов».

### **Статья 18**

В части 2 статьи 4 Закона Тульской области от 18 декабря 2008 года № 1176-ЗТО «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Тульской области» (Тульские известия, 2008, 25 декабря; 2009, 24 декабря; 2012, 24 мая; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 марта 2015 года)

слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

### **Статья 19**

В абзаце восьмом части 1 статьи 2 Закона Тульской области от 18 декабря 2008 года № 1181-ЗТО «О государственном регулировании инвестиционной деятельности на территории Тульской области» (Тульские известия, 2008, 25 декабря; 2009, 7 мая; 2011, 28 июля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 21 ноября 2014 года, 26 декабря 2016 года, 14 июля 2017 года, 21 декабря 2021 года, 30 сентября 2022 года) слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 20**

Внести в Закон Тульской области от 27 апреля 2007 года № 1264-ЗТО «О грантах муниципальным образованиям за достижение наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Тульской области» (Тульские известия, 2009, 29 апреля; 2011, 28 июля; 2012, 3 мая, 20 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 25 июня 2015 года, 18 декабря 2020 года, 18 июня 2021 года, 26 июля 2023 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

2) в статье 1 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

3) в статье 2 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

4) в статье 4 слова «городские округа» в соответствующем падеже заменить словами «городские округа, муниципальные округа» в соответствующем падеже;

5) в статье 6 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

б) в части 2 статьи 8 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

### **Статья 21**

Внести в Закон Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» (Тульские известия, 2009, 15 октября; 2010, 11 февраля, 4 марта, 7 октября, 11 ноября; 2011, 10 февраля, 9 июня, 28 июля, 22 декабря; 2012, 6 марта, 6 декабря, 20 декабря; 2013, 14 февраля, 6 июня, 25 июля, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 30 мая 2014 года, 14 июля 2015 года, 1 апреля 2016 года, 29 апреля 2016 года, 22 февраля 2017 года, 18 декабря 2017 года, 29 июня 2018 года, 13 июля 2018 года, 1 марта 2019 года, 29 ноября 2019 года, 4 марта 2020 года, 30 июня 2020 года, 28 сентября 2020 года, 24 сентября 2021 года, 29 октября 2021 года, 21 декабря 2021 года, 7 апреля 2022 года, 29 ноября 2022 года, 22 декабря 2022 года, 28 апреля 2023 года, 29 сентября 2023 года, 2 ноября 2023 года, 26 апреля 2024 года, 28 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 29 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

2) в абзаце первом статьи 31 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

3) в статье 32 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа».

### **Статья 22**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 3 декабря 2010 года № 1516-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жильем отдельных категорий жителей Тульской области» (Тульские известия, 2010, 9 декабря; 2011, 9 июня; 2013, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 декабря 2014 года, 28 сентября 2015 года, 1 июля 2016 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных

районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

### **Статья 23**

Статью 1 Закона Тульской области от 3 декабря 2010 года № 1518-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по выплате компенсации родителям (законным представителям), дети которых посещают образовательные организации (за исключением государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской области), реализующие образовательную программу дошкольного образования» (Тульские известия, 2010, 9 декабря; 2011, 9 июня; 2013, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 3 декабря 2014 года, 28 сентября 2015 года, 13 июля 2018 года, 26 марта 2021 года, 28 октября 2022 года, 6 декабря 2023 года) изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городских округов, муниципального округа и муниципальных районов Тульской области государственным полномочием по выплате компенсации родителям (законным представителям), дети которых посещают образовательные организации (за исключением государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской области), реализующие образовательную программу дошкольного образования**

Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный,

город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области (далее — органы местного самоуправления) наделяются государственным полномочием по выплате компенсации родителям (законным представителям), дети которых посещают образовательные организации (за исключением государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской области), реализующие образовательную программу дошкольного образования, с учетом критерия нуждаемости, установленного абзацем первым части 3 статьи 8 Закона Тульской области от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО «Об образовании» (далее — государственное полномочие).».

#### **Статья 24**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 24 декабря 2010 года № 1524-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам» (Тульские известия, 2010, 30 декабря; 2011, 9 июня, 28 июля, 22 декабря; 2013, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 3 декабря 2014 года, 28 сентября 2015 года, 26 октября 2015 года, 13 июля 2018 года, 17 июля 2020 года, 26 марта 2021 года, 6 декабря 2023 года, 28 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район,



Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

### **Статья 25**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 1 апреля 2011 года № 1556-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим и иным работникам» (Тульские известия, 2011, 7 апреля, 28 июля; 2013, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 3 декабря 2014 года, 28 сентября 2015 года, 25 ноября 2016 года, 18 декабря 2017 года, 13 июля 2018 года, 1 апреля 2019 года, 18 декабря 2020 года, 29 января 2021 года, 26 марта 2021 года, 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального

округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

### **Статья 26**

Внести в Закон Тульской области от 29 июня 2011 года № 1586-ЗТО «О порядке определения размера арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки, находящиеся в собственности Тульской области, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена» (Тульские известия, 2011, 7 июля; 2013, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 26 декабря 2014 года, 27 февраля 2015 года, 26 октября 2015 года, 30 октября 2020 года, 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 1 слово «правительством» заменить словом «Правительством», слова «город Тула» заменить словами «городской округ город Тула», слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

2) в статье 2:

а) в пункте 5 части 1 слова «для проведения работ, связанных с использованием недрами» заменить словами «для осуществления пользования недрами»;

б) в части 6 слова «подпунктом 2 пункта 1» заменить словами «пунктом 2».

### **Статья 27**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 30 ноября 2011 года № 1676-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями категорий граждан, указанных в Федеральном законе «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» (Тульские известия, 2011, 8 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации

(<http://npatula.ru>), 28 сентября 2015 года, 28 октября 2022 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Алексинский район, Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Ефремовский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Ленинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

## **Статья 28**

В части 4 статьи 4 Закона Тульской области от 16 июля 2012 года № 1783-ЗТО «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата задержанных транспортных средств на территории Тульской области» (Тульские известия, 2012, 17 июля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 11 июля 2014 года, 28 октября 2014 года, 28 октября 2016 года, 30 июня 2017 года, 26 октября 2018 года) слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

### **Статья 29**

Внести в Закон Тульской области от 30 мая 2013 года № 1946-ЗТО «О почетном звании Тульской области «Город трудовой славы» (Тульские известия, 2013, 31 мая) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в части 1 статьи 3 слова «(муниципальному району (городскому округу))» заменить словами «(муниципальному району, муниципальному округу, городскому округу)».

### **Статья 30**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 3 июня 2013 года № 1952-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления в Тульской области государственными полномочиями по организации на территории Тульской области мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (Тульские известия, 2013, 6 июня, 12 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 3 декабря 2014 года, 25 июня 2015 года, 28 сентября 2015 года, 13 декабря 2019 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Алексин, город Ефремов, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский,

Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

### **Статья 31**

Внести в статью 7<sup>1</sup> Закона Тульской области от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО «Об образовании» (Тульские известия, 2013, 3 октября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 3 апреля 2014 года, 30 мая 2014 года, 14 июля 2015 года, 26 октября 2015 года, 1 декабря 2015 года, 29 февраля 2016 года, 1 июля 2016 года, 25 ноября 2016 года, 9 декабря 2016 года, 22 февраля 2017 года, 28 апреля 2017 года, 18 декабря 2017 года, 13 июля 2018 года, 1 апреля 2019 года, 7 ноября 2019 года, 31 марта 2020 года, 17 июля 2020 года, 29 января 2021 года, 19 июля 2022 года, 28 октября 2022 года, 29 ноября 2022 года, 29 января 2024 года, 28 июня 2024 года, 25 октября 2024 года) следующие изменения:

1) в части 1 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа», слова «между городскими округами, между поселением и городским округом» заменить словами «между муниципальными округами, между городскими округами, между муниципальным округом и городским округом, между поселением и муниципальным округом или городским округом»;

2) в части 2 слова «муниципальный район» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ» в соответствующем падеже;

3) в части 3 слова «муниципальный район» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ» в соответствующем падеже, слово «правительства» заменить словом «Правительства».

### **Статья 32**

В статье 1 Закона Тульской области от 26 ноября 2013 года № 2034-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, для возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» (Тульские известия, 2013, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 28 сентября 2015 года, 1 июля 2016 года, 26 марта 2021 года) слова «(Заокский район, Чернский район)» заменить словами «(Заокский, Чернский)».

### **Статья 33**

Внести в Закон Тульской области от 10 июля 2014 года № 2152-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов деятельности народных дружин на территории Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 11 июля 2014 года, 1 июля 2016 года, 26 октября 2018 года, 4 июня 2019 года, 7 ноября 2019 года, 27 марта 2020 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) администрацией муниципального округа, если народная дружина, членом которой является народный дружинник, обратившийся за выдачей удостоверения, уведомляла о своем создании администрацию муниципального округа.»;

б) в абзаце первом части 4 слова «или администрацию городского округа» заменить словами «, администрацию городского округа или администрацию муниципального округа»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае преобразования муниципального образования удостоверение подлежит замене органом местного самоуправления преобразованного муниципального образования, являющимся правопреемником соответствующего органа местного самоуправления, указанного в части 3 статьи 1 настоящего Закона, в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 3 настоящего Закона.»;

2) часть 3 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае преобразования муниципального образования удостоверение, выданное органом местного самоуправления преобразованного муниципального образования, действует до истечения срока его действия, предусмотренного абзацем первым настоящей части.»;

3) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) в случае, установленном частью 6 статьи 1 настоящего Закона.».

### **Статья 34**

Внести в Закон Тульской области от 10 июля 2014 года № 2168-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с организацией и деятельностью органов местного самоуправления на территории Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 11 июля 2014 года, 3 марта 2015 года, 16 марта 2015 года, 25 июня 2015 года, 14 июля 2015 года, 1 апреля 2016 года, 18 декабря 2017 года, 26 января 2018 года, 13 июля 2018 года, 1 апреля 2019 года, 17 июля 2020 года, 24 сентября 2021 года, 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «городского округа» заменить словами «городского округа, муниципального округа»;

2) в статье 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в части 1 статьи 5 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

4) в части 2 статьи 8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

5) в статье 10:

а) в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) пункт 5 признать утратившим силу;

в) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры

поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

д) в пункте 12 слова «с федеральными законами» заменить словами «с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

е) пункт 13 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

ж) в пункте 15 слова «с Федеральным законом» заменить словами «с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ».

### **Статья 35**

Внести в Закон Тульской области от 2 декабря 2014 года № 2245-ЗТО «О регулировании вопросов оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<https://npratula.ru>), 3 декабря 2014 года, 3 октября 2016 года, 18 декабря 2020 года, 16 февраля 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова «город Тула» заменить словами «городской округ город Тула», слова «городских округов и» заменить словами «городских округов, муниципальных округов и», слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

б) в части 1<sup>2</sup> слова «город Тула» заменить словами «городской округ город Тула», слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;



2) в части 1 статьи 2 слова «город Тула» заменить словами «городской округ город Тула», слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

3) в части 2 статьи 2<sup>1</sup>:

а) в абзаце первом слова «и городских округов Тульской области, за исключением муниципального образования город Тула» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов Тульской области, за исключением муниципального образования городской округ город Тула»;

б) в пункте 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в) в пункте 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

г) в пункте 3 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов и городских округов»;

4) приложение изложить в следующей редакции:

«Приложение  
к Закону Тульской области  
«О регулировании вопросов оценки регулирующего  
воздействия проектов муниципальных нормативных  
правовых актов и экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  
в Тульской области»

#### **«Перечень**

**муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов  
Тульской области, в которых проведение оценки регулирующего  
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов,  
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные  
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные  
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической  
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,  
а также проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых  
актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  
и инвестиционной деятельности, является обязательным**

1. Муниципальное образование городской округ город Алексин Тульской области;

2. Муниципальное образование Богородицкий муниципальный район Тульской области;
3. Муниципальное образование городской округ город Донской Тульской области;
4. Муниципальное образование Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
5. Муниципальное образование Киреевский муниципальный район Тульской области;
6. Муниципальное образование городской округ город Новомосковск Тульской области;
7. Муниципальное образование Узловский муниципальный район Тульской области;
8. Муниципальное образование Щекинский муниципальный район Тульской области.».

### **Статья 36**

Внести в Закон Тульской области от 28 мая 2015 года № 2312-ЗТО «О почетных званиях Тульской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести», «Рубеж воинской доблести» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 29 мая 2015 года, 26 октября 2015 года) следующие изменения:

- 1) в статье 4 слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(муниципальный округ, городской округ)» в соответствующих числе и падеже;
- 2) в статье 5 слова «(муниципальному району (городскому округу))» заменить словами «(муниципальному району, муниципальному округу, городскому округу)», слова «(муниципальный район (городской округ)» заменить словами «(муниципальный район, муниципальный округ, городской округ)»;
- 3) в части 2 статьи 7 слова «(муниципального района (городского округа)» заменить словами «(муниципального района, муниципального округа, городского округа)».

### Статья 37

Статью 1 Закона Тульской области от 30 ноября 2015 года № 2384-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 1 декабря 2015 года, 18 декабря 2017 года, 13 июля 2018 года, 26 марта 2021 года, 6 декабря 2023 года) изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городских округов, муниципального округа и муниципальных районов Тульской области отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования**

Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области (далее — органы местного самоуправления) наделяются отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки в виде выплаты компенсации затрат родителям (законным представителям) детей, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования (далее — государственное полномочие).».

### **Статья 38**

В абзаце седьмом части 2 статьи 4 Закона Тульской области от 22 февраля 2017 года № 6-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 22 февраля 2017 года, 26 октября 2018 года) слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)».

### **Статья 39**

Статью 1 Закона Тульской области от 25 октября 2018 года № 76-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 26 октября 2018 года, 28 октября 2022 года) изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городских округов, муниципального округа и муниципальных районов Тульской области отдельным государственным полномочием по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров**

Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области (далее — органы местного самоуправления) наделяются отдельным государственным полномочием по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров (далее — государственное полномочие).».

## Статья 40

Внести в Закон Тульской области от 21 декабря 2018 года № 120-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов, а также государственным полномочием по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений на предоставление мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 21 декабря 2018 года, 28 ноября 2020 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области»;

б) в части 2 слова «Органы местного самоуправления муниципальных районов Тульской области (Белевский район, Богородицкий район, Каменский район, Киреевский район, Одоевский район, Узловский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления муниципальных районов (Белевский, Богородицкий,

Каменский, Киреевский, Одоевский, Узловский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области»;

в) в абзаце первом части 3 слова «Органы местного самоуправления муниципального образования город Белев Белевского района, муниципального образования город Богородицк Богородицкого района, муниципального образования Архангельское Каменского района, муниципального образования Яблонево Каменского района, муниципального образования город Болохово Киреевского района, муниципального образования город Липки Киреевского района, муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района, муниципального образования город Узловая Узловского района, муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, муниципального образования город Советск Щекинского района, муниципального образования город Щекино Щекинского района, муниципального образования Иваньковское Ясногорского района, муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, муниципального образования Теляковское Ясногорского района, муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района» заменить словами «Органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение город Белев Белевского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Богородицк Богородицкого муниципального района Тульской области, муниципального образования сельское поселение Архангельское Каменского муниципального района Тульской области, муниципального образования сельское поселение Яблонево Каменского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Болохово Киреевского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Липки Киреевского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Узловая Узловского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение рабочий поселок Первомайский Щекинского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Советск Щекинского муниципального района

Тульской области, муниципального образования городское поселение город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области, муниципального образования сельское поселение Ивановское Ясногорского муниципального района Тульской области, муниципального образования сельское поселение Ревякинское Ясногорского муниципального района Тульской области, муниципального образования сельское поселение Теляковское Ясногорского муниципального района Тульской области, муниципального образования городское поселение город Ясногорск Ясногорского муниципального района Тульской области»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 5 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

#### **Статья 41**

В статье 1 Закона Тульской области от 3 июня 2019 года № 43-ЗТО «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между органами местного самоуправления в Тульской области и органами государственной власти Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 4 июня 2019 года, 8 февраля 2023 года) слова «городских округов, за исключением городских округов Тула и Новомосковск» заменить словами «городских округов (за исключением муниципального образования городской округ город Тула и городского округа город Новомосковск Тульской области), муниципальных округов», слово «правительством» заменить словом «Правительством».

#### **Статья 42**

Внести в Закон Тульской области от 30 апреля 2021 года № 44-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по предоставлению путевок в организации отдыха детей и их оздоровления отдельным категориям граждан» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 30 апреля 2021 года, 7 апреля 2022 года, 28 октября 2022 года, 12 июля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок

Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области»;

2) в абзаце третьем части 2 статьи 5 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

### **Статья 43**

Внести в Закон Тульской области от 20 июля 2021 года № 77-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в сфере комплексного развития территорий в Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 21 июля 2021 года, 21 декабря 2021 года, 5 июля 2022 года, 29 ноября 2022 года, 12 июля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов»;

2) в пункте 3 части 2 статьи 6 слова «городском округе» заменить словами «городском округе, муниципальном округе».

### **Статья 44**

В абзаце первом статьи 1 Закона Тульской области от 29 октября 2021 года № 111-ЗТО «О реализации отдельных положений Федерального закона от 5 апреля 2021 года № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Сборник правовых актов



Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 21 октября 2021 года, 21 декабря 2022 года) слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных округов».

#### **Статья 45**

Статью 1 Закона Тульской области от 29 октября 2021 года № 112-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 29 октября 2021 года, 6 декабря 2023 года) изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городских округов, муниципального округа и муниципальных районов Тульской области отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому**

Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский), и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области (далее — органы местного самоуправления) наделяются отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки в виде выплаты компенсации затрат родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому (далее — государственное полномочие).».

## **Статья 46**

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 21 июля 2023 года № 45-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций и иным работникам муниципальных организаций в Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 24 июля 2023 года, 6 декабря 2023 года, 26 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских округов, муниципального округа»;

2) в абзаце первом слова «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, город Ефремов, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула) и муниципальных районов Тульской области (Арсеньевский район, Белевский район, Богородицкий район, Веневский район, Воловский район, Дубенский район, Заокский район, Каменский район, Кимовский район, Киреевский район, Куркинский район, Одоевский район, Плавский район, Суворовский район, Тепло-Огаревский район, Узловский район, Чернский район, Щекинский район, Ясногорский район)» заменить словами «Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный, город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области».

## **Статья 47**

Часть 2 статьи 1 Закона Тульской области от 30 ноября 2023 года № 74-ЗТО «Об установлении размеров потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения» (Сборник правовых актов Тульской

области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 30 ноября 2023 года) изложить в следующей редакции:

«2. Дифференцировать территорию Тульской области в целях установления размеров потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения, указанным в пунктах 45, 47 и 47<sup>1</sup> приложения к настоящему Закону, по группам муниципальных образований:

группа 1:

- городские округа: город Новомосковск Тульской области, город Тула;

группа 2:

- городские округа: город Алексин Тульской области, город Донской Тульской области;

- городские поселения: город Узловая Узловского муниципального района Тульской области, город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области;

группа 3:

- муниципальные округа: Ефремовский муниципальный округ Тульской области;

- городские поселения: город Богородицк Богородицкого муниципального района Тульской области, город Кимовск Кимовского муниципального района Тульской области, город Киреевск Киреевского муниципального района Тульской области;

группа 4:

- городские поселения: город Белев Белевского муниципального района Тульской области, город Венев Веневского муниципального района Тульской области, город Плавск Плавского муниципального района Тульской области, город Суворов Суворовского муниципального района Тульской области, город Ясногорск Ясногорского муниципального района Тульской области;

- сельские поселения: Северо-Западное Суворовского муниципального района Тульской области, Товарковское Богородицкого муниципального района Тульской области, Шахтерское Узловского муниципального района Тульской области;

группа 5:

- городские поселения: город Болохово Киреевского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Дубна Дубенского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Заокский Заокского муниципального района Тульской области, город Липки Киреевского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Первомайский Щекинского муниципального района Тульской области, город Советск Щекинского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Чернь Чернского муниципального района Тульской области;

- сельские поселения: Бородинское Киреевского муниципального района Тульской области, Воскресенское Дубенского муниципального района Тульской области, Грицовское Веневского муниципального района Тульской области, Двориновское Воловского муниципального района Тульской области, Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области, Каменецкое Узловского муниципального района Тульской области, Лазаревское Щекинского муниципального района Тульской области, Ломинцевское Щекинского муниципального района Тульской области, Молочно-Дворское Плавского муниципального района Тульской области, Новольвовское Кимовского муниципального района Тульской области, Огаревское Щекинского муниципального района Тульской области, Ревякинское Ясногорского муниципального района Тульской области, Северное Чернского муниципального района Тульской области, Центральное Веневского муниципального района Тульской области, Шварцевское Киреевского муниципального района Тульской области, Яснополянское Щекинского муниципального района Тульской области;

группа 6:

- городские округа: рабочий поселок Новогуровский Тульской области;

- городские поселения: рабочий поселок Арсеньево Арсеньевского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Волово Воловского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области, рабочий поселок Теплое Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области;

- сельские поселения: Астаповское Арсеньевского муниципального района Тульской области, Архангельское Каменского муниципального района Тульской

области, Бегичевское Богородицкого муниципального района Тульской области, Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области, Восточно-Одоевское Одоевского муниципального района Тульской области, Демидовское Заокского муниципального района Тульской области, Дедиловское Киреевского муниципального района Тульской области, Ивановское Ясногорского муниципального района Тульской области, Иевлевское Богородицкого муниципального района Тульской области, Камынинское Плавского муниципального района Тульской области, Крапивенское Щекинского муниципального района Тульской области, Левобережное Белевского муниципального района Тульской области, Липицкое Чернского муниципального района Тульской области, Малаховское Заокского муниципального района Тульской области, Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, Мордвесское Веневского муниципального района Тульской области, Нарышкинское Тепло-Огаревского муниципального района Тульской области, Правобережное Белевского муниципального района Тульской области, Пригородное Плавского муниципального района Тульской области, Приупское Киреевского муниципального района Тульской области, Протасовское Дубенского муниципального района Тульской области, Смородинское Узловского муниципального района Тульской области, Страховское Заокского муниципального района Тульской области, Теляковское Ясногорского муниципального района Тульской области, Турдейское Воловского муниципального района Тульской области, Тургеневское Чернского муниципального района Тульской области, Юго-Восточное Суворовского муниципального района Тульской области, Южно-Одоевское Одоевского муниципального района Тульской области, Яблоневское Каменского муниципального района Тульской области;

группа 7:

- городские округа: Славный Тульской области;
- городские поселения: город Чекалин Суворовского муниципального района Тульской области;
- сельские поселения: Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области, Богучаровское Киреевского муниципального района Тульской области, Красноярское Киреевского муниципального района Тульской

области, Манаенское Арсеньевского муниципального района Тульской области, Самарское Куркинское муниципального района Тульской области, Северо-Одоевское Одоевского муниципального района Тульской области.».

### **Статья 48**

Внести в Закон Тульской области от 5 декабря 2023 года № 80-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований город Алексин, Заокский район, Ясногорский район и органами государственной власти Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 6 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «город Алексин, Заокский район, Ясногорский район» заменить словами «городской округ город Алексин Тульской области, Заокский муниципальный район Тульской области, Ясногорский муниципальный район Тульской области»;

2) в абзаце первом статьи 1 слова «город Алексин, Заокский район, Ясногорский район» заменить словами «городской округ город Алексин, Заокский муниципальный район Тульской области, Ясногорский муниципальный район Тульской области»;

3) в части 5 статьи 4 слова «город Алексин, Заокский район, Ясногорский район» заменить словами «городской округ город Алексин, Заокский муниципальный район Тульской области, Ясногорский муниципальный район Тульской области».

### **Статья 49**

В статье 1 Закона Тульской области от 5 декабря 2023 года № 91-ЗТО «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления в Тульской области и органами государственной власти Тульской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 6 декабря 2023 года) слова «городской округ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «городской округ, муниципальный округ» в соответствующих числе и падеже.

## Статья 50

Внести в статью 1 Закона Тульской области от 15 декабря 2023 года № 95-ЗТО «О дополнительных случаях предоставления из бюджета муниципального образования Тульской области бюджету другого муниципального образования Тульской области бюджетного кредита, о порядке предоставления, использования и возврата указанного бюджетного кредита» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 15 декабря 2023 года) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «бюджетов муниципальных районов» заменить словами «бюджетов муниципальных районов, бюджетов муниципальных округов»;

2) дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>) бюджетам муниципальных округов из бюджетов муниципальных районов, бюджетов муниципальных округов, бюджетов городских округов, бюджетов городских поселений, бюджетов сельских поселений;»;

3) в пункте 2 слова «бюджетов муниципальных районов» заменить словами «бюджетов муниципальных районов, бюджетов муниципальных округов»;

4) в пункте 3 слова «бюджетов городских округов» заменить словами «бюджетов муниципальных округов, бюджетов городских округов».

## Статья 51

Статью 1 Закона Тульской области от 1 апреля 2024 года № 21-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по финансовому обеспечению реализации дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой отдельным категориям граждан» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 1 апреля 2024 года) изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Наделение органов местного самоуправления городских округов, муниципального округа и муниципальных районов Тульской области государственным полномочием по финансовому обеспечению реализации дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой отдельным категориям граждан**

Органы местного самоуправления городских округов (город Алексин, город Донской, рабочий поселок Новогуровский, город Новомосковск, Славный,

город Тула), муниципального округа (Ефремовский) и муниципальных районов (Арсеньевский, Белевский, Богородицкий, Веневский, Воловский, Дубенский, Заокский, Каменский, Кимовский, Киреевский, Куркинский, Одоевский, Плавский, Суворовский, Тепло-Огаревский, Узловский, Чернский, Щекинский, Ясногорский) Тульской области (далее — органы местного самоуправления) наделяются государственным полномочием по финансовому обеспечению реализации дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой отдельным категориям граждан в виде освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование, на территории Тульской области, в соответствии с указами Губернатора Тульской области (далее — государственное полномочие).».

## Статья 52

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тульской области



Д.В. Миляев

г. Тула  
29 ноября 2024 года  
№ 111-ЗТО